議  員  協  議  会

                     令和７年 11月 27日

                     委 員 会 室

１  開  会

２  協議事項

 ⑴  第  111回 12月定例会の運営等について

   議会運営委員会委員長報告

 ⑵  その他

３  その他

 ⑴  １月の定例委員会等の日程

  ア  議員協議会       １月 13日（火）午前９時 30分から

  イ  議会運営委員会     １月 15日（木）午前９時 30分から

  ウ  文教民生常任委員会   １月８日（木）午後１時 30分から

  エ  総務産業常任委員会   １月８日（木）午前９時 30分から

 ⑵  その他

- 1 -

令和７年11月27日

 議 員 各 位

                                議会運営委員長

   令和７年11月21日議会運営委員会の概要について（報告）

 去る11月21日に開催しました議会運営委員会の内容につきまして、下記のとおり概要をまと

めましたので、御確認くださるようお願い申し上げます。

                     記

１ 協議事項

 ⑴ 第 111回12月定例会の運営等について

  ア 定例会の日程等について

   (ア) 日程

     11月27日（木）午前９時30分から 議員協議会

            午前10時00分から 本会議（第１日）

≪本会議終了後、資料請求打合せ≫

       28日（金）正午       議案・所信表明質疑通告締切

     12月４日（木）午前10時00分から 本会議（第２日）

       ５日（金）午前10時00分から 本会議（第３日）

       ８日（月）午前９時30分から 総務産業常任委員会

       ９日（火）午前９時30分から 文教民生常任委員会

       10日（水）午前９時30分から 予算常任委員会

       11日（木）         委員会予備日

            正午       一般質問通告締切

       15日（月）正午       討論通告締切

      （一般質問の通告数等により、午後１時30分から議会運営委員会を開催）

       18日（木）午前９時30分から 議員協議会

            午前10時00分から 本会議（第４日）

       19日（金）午前10時00分から 本会議（第５日）

       22日（月）         予備日

       23日（火）午前９時30分から 議会運営委員会

   (イ) 会期

     11月27日（木）から12月22日（月）までの26日間

 ⑵ 号外13及び号外14の取扱いについて

(ア) 号外13 西脇市選挙管理委員会委員及び同補充員の選挙について

- 2 -

   ⇒ 各議員から推薦のあった委員及び補充員を議長の指名推選により、11月27日

    （第１日）に即決

  (イ) 号外14 兵庫県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙について

     ⇒ 申し合わせによって、副市長を議長の指名推選により即決

      （副市長の任期開始後となる12月18日（第４日）に選挙）

議事日程（第 111回西脇市議会定例会第１日）

                         令和７年11月27日

                         午 前 1 0 時 開 会

日程 議案番号 件       名 提出者

第１

第２

第３

第６

第７

－

－

－

議案第70号

議案第71号

議案第72号

議案第73号

議案第74号

議案第75号

議案第76号

議案第77号

議案第78号

議案第79号

議案第80号

議案第81号

議案第82号

議案第83号

会議録署名議員の指名について

会期の決定について

所信表明

西脇市乳児等通園支援事業の設備及び運営に関

する基準を定める条例の制定について

西脇市部設置条例の一部を改正する条例の制定

について

西脇市長及び副市長の給与及び旅費に関する条

例等の一部を改正する条例の制定について

令和７年度西脇市一般会計補正予算（第４号）

令和７年度西脇市国民健康保険特別会計補正予

算（第２号）

令和７年度西脇市立学校給食センター特別会計

補正予算（第２号）

令和７年度西脇市公営墓地特別会計補正予算

（第１号）

令和７年度西脇市介護保険特別会計補正予算

（第３号）

令和７年度西脇市後期高齢者医療特別会計補正

予算（第２号）

令和７年度西脇市水道事業会計補正予算

（第１号）

令和７年度西脇市下水道事業会計補正予算

（第１号）

令和７年度西脇市病院事業会計補正予算

（第１号）

人権擁護委員の候補者の推薦について

西脇市名誉市民の決定について

－

－

市 長

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

第４

第５

第８

第９

第10

第11

第13

議案第84号

議案第85号

議案第86号

議案第87号

議案第88号

議案第89号

議案第90号

議案第91号

議案第92号

議案第93号

議案第94号

議案第95号

議案第96号

号 外 13

西脇市副市長の選任について

西脇市監査委員の選任について

西脇市公平委員会委員の選任について

西脇市教育委員会委員の任命について

西脇市市民交流施設の管理に係る指定管理者の

指定について

西脇市コミュニティセンター西脇区会館の管理

に係る指定管理者の指定について

西脇市コミュニティセンター日野地区会館の管

理に係る指定管理者の指定について

西脇市コミュニティセンター重春・野村地区会

館の管理に係る指定管理者の指定について

西脇市総合福祉センター萩ケ瀬会館の管理に係

る指定管理者の指定について

西脇市土づくりセンターの管理に係る指定管理

者の指定について

西脇市立北はりま農産物直売所の管理に係る指

定管理者の指定について

北はりま田園空間博物館総合案内所の管理に係

る指定管理者の指定について

北はりま定住自立圏の形成に関する協定の一部

を変更する協定の締結について

西脇市選挙管理委員会委員及び同補充員の選挙

について

市 長

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

－

                  西脇市議会議長 村 岡 栄 紀

第12

地方自治法の規定による出席者名簿（常時出席者）

（地方自治法第 121条の規定により説明のため西脇市議会に出席を求める者）

                           令和７年12月

職   名 氏   名

市 長 片 山 象 三

副 市 長 藤 原 良 規

教 育 長 遠 藤 一 博

技 監 小 倉 正 大

市 長 公 室 長 早 崎 育 子

都 市 経 営 部 長 渡 辺 和 樹

総 務 部 長 藤 井 隆 弘

福 祉 部 長 村 井 真 紀

く ら し 安 心 部 長 萩 原 靖 久

産業活力再生部長 戸 田 雅 人

建 設 水 道 部 長 伊 藤 和 英

西脇病院事務局長 上 田 哲 也

教 育 管 理 部 長 依 藤 嘉 久

教 育 創 造 部 長 足 立 英 則

事 務 報 告

令 和 ７ 年 11月 19日 （ 第  110回 西 脇 市 議 会 臨 時 会 第 １ 日 ） 以 降 の 西 脇

市 議 会 事 務 処 理 概 要 は 次 の と お り で す 。

記

令 和 ７ 年

11月 19日

・ 議 員 協 議 会

・ 第  110回 西 脇 市 議 会 臨 時 会  第 １ 日

20日

・ 第  110回 西 脇 市 議 会 臨 時 会  第 ２ 日

・ 予 算 常 任 委 員 会

  21日  ・ 議 会 運 営 委 員 会

  22日  ・ い き い き ふ れ 愛 ま つ り に 副 議 長 ほ か 議 員 多 数 出 席

  23日  ・ 勤 労 感 謝 の 日 記 念 式 典 に 正 副 議 長 出 席

  24日  ・ 西 脇 多 可 の 安 全 安 心 な 暮 ら し を 守 る 住 民 大 会 に 正 副

議 長 ほ か 議 員 多 数 出 席

  26日  ・ 北 播 政 経 懇 話 会 （ 小 野 市 ） に 議 長 出 席

号外 13

   西脇市選挙管理委員会委員及び同補充員の選挙について

    （別紙のとおり）

１　選挙管理委員会委員

地区名 氏　名 住　　　所 生年月日 年齢 期

西脇・津万 青位
 あおい

　　豊
ゆたか

62 新

日　野 杉本
すぎもと

惠
 え

津
つ

子
こ

66 再

比　延 村井
むらい

　　省
つかさ

72 再

芳　田 八重
や　え

　　誠
まこと

60 新

２　同補充員

地区名 氏　名 住　　　所 生年月日 年齢 期 順位

重春・野村 種子
たねこ

　美穂
み　ほ

65 再 1

黒田庄 伊藤
いとう

　茂弘
しげひろ

64 新 2

日　野 多井
おおい

　　浩
ひろし

72 新 3

比　延 生田
いくた

　　悟
さとる

75 新 4

西脇市選挙管理委員会委員及び同補充員候補者